Cette distinction entre l'utilité privée du propriétaire et l'utilité publique, date de loin dans notre jurisprudence française, et j'en trouve le témoignage dans un

(1) Le *cantonnement* a remplacé une autre opération appelé *aménagement*, qui consistait à resserrer et à circonscrire le droit des *usagers* dans une portion déterminée, telle que le tiers, le quart, etc. Mais cette restriction conservait à la jouissance des *usagers* le même caractère, et ne changeait rien à la nature de leur droit, à la différence du *cantonnement*, qui convertit l'*usage* en propriété.

vieil arrêt du parlement de Paris , rédigé en latin , et qui , à raison de cette vétusté , mérite d'être conservé comme un monument curieux de l'ordre judiciaire de ce temps-là.

Prior sancti Salvatoris Meldensis volebat quasdam terras suas sitas juxta Rochetam tradere ad agriculturam. Homines de Rocheta se opponebant, dicentes, quod hoc facere non poterat, cum haberent ibi usagium suum ad pascua animalium suorum, ut dicebant, super quo dicebant se semper usos fuisse.

Prior dicebat, e contrario, quod hoc facere poterat, cum sua sit ex dono regis, et ex eâ usus fuit tradere ad agriculturam quando et quibus voluit, et maxime quia dicti homines nullam inde faciebant ipsi rediuentiam, ut dicebat.

Auditâ et inspectâ cartâ ipsius Prioris, determi-

Le *prieur* de Saint-Sauveur de Metz , voulait rendre à l'agriculture quelques portions de terres situées près le village de la *Rochette* ; mais les habitans de la *Rochette* s'y opposaient , en disant que le défrichement ne lui était pas permis , parce qu'il nuirait au droit d'*usage* , qu'ils avaient toujours exercé sur ces terres , pour le pacage de leur bétail.

Le *prieur* répondait qu'il le pouvait faire , parce que les terres lui appartenaient , lui ayant été données par le roi ; qu'il devait lui être libre de faire exploiter les terres quand et par qui il le jugerait à propos , d'autant plus que les habitans de la *Rochette* ne payaient aucune redevance pour le droit d'*usage*.

Tout considéré , il a été jugé que le *prieur* peut

natum fuit quod Prior potest ipsam terram redigere ad agriculturam, stagnum vel vineas ibidem facere, non tamen poterit ipsam claudere pro bosco nutriendo, vel pasturagio sibi proprio faciendo, quin ipsi homines, quando ipsa terra erat vacua, habeant suum pasturagium in eadem.

Inter arrestationes judicia, et consilia natiuitatis beate Parisiensia, in parlamento. Septembris Mariæ Virginis, anno domini millesimo ducentesimo, sexagesimo primo.